
DETERMINAZIONE N° 33 del 19/01/2022

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 17/01/2022                                                                              L’istruttore incaricato (RINALDI MIRCA)

OGGETTO: COMPLETAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  PRIMARIE 
ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  MARCIAPIEDI  E  PISTE 
CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI 
O  VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
ESISTENTE  LUNGO  LE  VIE  BOTTICELLI,  TINTORETTO  E 
RAFFAELLO SANZIO. INTEGRAZIONE SPESE S.U.A.V.E..

CUP: H87H19002640005

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

E GESTIONE DEL TERRITORIO

Vista la determinazione n. 1237 del 9.01.2021 avente ad oggetto “Completamento delle infrastrutture primarie  
attraverso la  realizzazione di  marciapiedi  e  piste  ciclopedonali,  interramento sottoservizi  ancora aerei  o  
vetusti, riqualificazione illuminazione pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio.  
Determinazione a contrattare (art. 192 del d.lgs. n. 267/2000). CUP: H87H19002640005” con la quale è stata 
avviata la procedura di gara dando mandato alla SUA VE della  Città Metropolitana di Venezia di indire,  
gestire ed aggiudicare, in base all’apposita convenzione sottoscritta – Atti non a Rep. n. 2 del 7.01.2019;

Dato atto che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di € 5.612,04, quale contributo  
spettante alla S.U.A.VE. ai sensi dell’art.  7 della convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante  
Venezia, al cap. 1389/38 –  Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce "ARREDO CESAROLO (FIN. 
AVANZO CAP. 0/4 PER 35.242,75 E CAP. 0/5 PER 34.757,25+465.771,13)" – Bilancio 2021-2023 – E.F. 
2021

Vista la nota del 10.01.2022 con la quale la Stazione Unica Appaltante Venezia ha rilevato l’errato importo  
impegnato a suo favore per la procedura di gara in argomento, in quanto sulla base dell’importo dei lavori a  
base d’asta € 858.084,16, ai sensi dell’art. 7 della predetta convenzione sono a carico dell’Ente in relazione ad  
ogni appalto affidato dalla S.U.A.VE. le eventuali spese relative al personale, alla pubblicità legale, quelle 
conseguenti all’utilizzo di commissari di gara esterni e quelle in applicazione dell’art. 113 comma 5 e 5bis del 
D.lgs  50/2016  e  smi  e,  nel  caso  dell’appalto  in  questione  sono  stimabili  in  €  7.141,08  (€  1.100,00  per 
pubblicità legale e € 6.041,08 quelle relative al personale e quelle in applicazione dell’art. 113 comma 5 e 5bis 
del D.lgs 50/2016 e smi) e non € 5.612,04.

Dato atto che detto contributo sarà richiesto dalla S.U.A.VE al termine della procedura di gara e dovrà essere 
versato entro 30 giorni dalla richiesta;

Ritenuto, pertanto, di integrare l’impegno di spesa n. 120 assunto a favore della S.U.A.VE, all’interno del 
quadro economico di spesa, al cap. 1389/38 voce "ARREDO CESAROLO (FIN. AVANZO CAP. 0/4 PER 
35.242,75 E CAP. 0/5 PER 34.757,25+465.771,13)" – Bilancio 2022-2023 – E.F. 2022 – di € 1.529,04;



Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  32  del  6.12.2021  con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  integrare  l’impegno  di  spesa  n.  120  assunto  a  favore  della  S.U.A.VE,  all’interno  del  quadro  
economico di spesa, al cap. 1389/38  – Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 - voce "ARREDO 
CESAROLO (FIN. AVANZO CAP. 0/4 PER 35.242,75 E CAP. 0/5 PER 34.757,25+465.771,13)" – 
Bilancio 2022-2023 – E.F. 2022 – di € 1.529,04;

3. di approvare il nuovo quadro economico di spesa del  “Completamento delle infrastrutture primarie 
attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interramento sottoservizi ancora aerei  
o  vetusti,  riqualificazione  illuminazione  pubblica  esistente  lungo  le  vie  Botticelli,  Tintoretto  e 
Raffaello Sanzio”:

QUADRO ECONOMICO SPESA

PRECEDENTE NUOVO

A) LAVORI A BASE D'ASTA Comune LTA Comune LTA

A.1 Lavori di Riqualificazione Urbana - manutenzioni: 
€ 169.688,73  € 169.688,73  

 

A.2 Lavori di Riqualificazione Urbana - urbanizzazione: 
€ 206.550,51  € 206.550,51  

 

A.3 Lavori di Realizzazione condotte fognarie (comp.LTA):  € 288.927,96  € 288.927,96  



A.4 Lavori di Rifacimento rete acquedotto (comp. LTA): 
 € 154.395,66  € 154.395,66

 

A.5 Oneri Sicurezza Riqualificazione (non soggetti ribasso):
€ 15.352,85  € 15.352,85  

 

A.6 Oneri per la Sicurezza Lav. LTA (non soggetti ribasso): 
 € 18.090,31  € 18.090,31

 

A.7 Oneri Covid-19 Riqualificazione (non soggetti a rib.): 
€ 2.331,24  € 2.331,24  

 

A.8 Oneri Covid-19 - Lavori LTA (non soggetti ribasso): 
 € 2.746,90  € 2.746,90

 

TOTALE A 
€ 393.923,33 € 464.160,83 € 393.923,33 € 464.160,83

€ 858.084,16

B.1 Spese tecniche Progetto Definitivo compreso CNPAIA 
€ 17.973,31 € 5.427,25 € 17.973,31 € 5.427,25

 

B.2 Spese tecniche Verifica Progetto Def 
€ 6.598,77 € 1.992,57 € 6.598,77 € 1.992,57

 

B.3 Spese tecniche Progetto Esecutivo compreso CNPAIA 
€ 14.859,24 € 4.486,90 € 14.859,24 € 4.486,90

 

B.4 Spese tecniche Validazione Progetto Esecutivo 
€ 7.106,36 € 2.145,85 € 7.106,36 € 2.145,85

 

B.5  Spese  tecn.  Esecuzione  Lavori  (DL+CSE) 

compr.CNPAIA 
€ 44.996,11 € 13.587,09 € 44.996,11 € 13.587,09  

B.6 Collaudo Tecnico Amministrativo compresa CNPAIA 
€ 11.790,70 € 3.560,33 € 11.790,70 € 3.560,33

 

B.7 Spese tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016: 
€ 17.100,00  € 17.100,00  

 

B.8 Spese per contratti e allacciamenti:
€ 3.715,52  € 3.715,52  

 

B.9 Accordi bonari:
€ 50.000,00  € 50.000,00  

 

B.10 Spese per gara d’ appalto: 
€ 5.612,04  € 7.141,08  

 

B.11 Somme per altre lavorazioni o imprevisti 
€ 41.955,33 € 48.861,10 € 40.426,29 € 48.861,10

 

B.12 I.V.A. 22% su A.1: 
€ 37.331,52  € 37.331,52  

 

B.13 I.V.A. 10% su A.2: 
€ 20.655,05  € 20.655,05  

 

B.14 I.V.A. 10%su A.3: 
 € 28.892,80  € 28.892,80

 

B.15 I.V.A. 10%su A.4: 
 € 15.439,57  € 15.439,57

 

B.16 I.V.A. 22% su A.5: 
€ 3.377,63  € 3.377,63  

 

B.17 I.V.A. 10% su A.6:
 € 1.809,03  € 1.809,03

 

B.18 I.V.A. 22% su A.7: 
€ 512,87  € 512,87  

 

B.19 I.V.A. 10% su A.8:
 € 274,69  € 274,69

 

B.20 I.V.A. 22% su B.1:
€ 3.954,13  € 3.954,13  

 

B.21 I.V.A. 22% su B.2: 
€ 1.451,73  € 1.451,73  

 

B.22 I.V.A. 22% su B.3: 
€ 3.269,03  € 3.269,03  

 

B.23 I.V.A. 22% su B.4:
€ 1.563,40  € 1.563,40  

 

B.24 I.V.A. 22% su B.5:
€ 9.899,15  € 9.899,15  

 

B.25 I.V.A. 22% su B.6: 
€ 2.593,95  € 2.593,95  

 

B.26 I.V.A. 22% su B.11: 
€ 9.122,82  € 9.122,82  

 

TOTALE B € 315.438,66 € 126.477,18 € 315.438,66 € 126.477,18
€ 441.915,84

TOTALE A+B € 709.361,99 € 590.638,01 € 709.361,99 € 590.638,01
€ 1.300.000,00

4. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;



Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

33 19/01/2022 Servizio Gare e Contratti 21/01/2022

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO 
LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO 
SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO 
SANZIO. INTEGRAZIONE SPESE S.U.A.V.E.. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 21/01/2022 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.to rag. Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria : 2022/66

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Integr. Imp. 120 – OPERA 15/19 – OG 2020/137

CAPITOLO 1389/38

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 33 del 19/01/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  21/01/2022 al  05/02/2022.

lì 21/01/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 21/01/2022 15:06:11
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


